
1 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 3 MAGGIO 2023, alle ore 15.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: ALESSANDRA BODECCHI, ANDREA DE RIENZO, 
SANDRA DELLE DONNE, TIZIANA FABIANELLI, ALESSANDRA LANDINI, ROBERTO MARIANI, MATILDE 
PALMIERI, LUCA PASTORELLI. MARCO AUGUSTO PELLEGRINI, KATIA PIUBELLO, DOLORES REATTI, 
STEFANIA SILINGARDI e STEFANO ZIRONI.   
Assenti giustificati gli avv.ti GIUSEPPE SEIDENARI e ANDREA VIOLI.  
Si dà atto che l’avv. Luca Pastorelli entra in seduta alle ore 15.53, l’avv. Marco A. Pellegrini alle ore 
16.41 e l’avv. Matilde Palmieri alle ore 17.21. 
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani sino alle ore 15.45, su invito 
del quale il Consiglio procede alla trattazione dei punti all’ordine del giorno, successivamente 
assume la presidenza il Vice Presidente avv. Dolores Reatti. 
 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DELL’11 APRILE 2023; 
 
Data lettura del verbale della seduta dell’11.4.23, il Consiglio approva all’unanimità il testo. 
 
       PUNTI NN. 2, 3 E 4 – REL.  AVV. FABIANELLI; 

 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 

A. MATTEO ANDREOLI – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI LAUREANDI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che lo studente, 
 
MATTEO ANDREOLI, nato a Pavullo n/F. (MO) il 26/01/2000, cod. fisc. NDRMTT00A26G393U, iscritto 
all’ultimo anno del Corso LMG-01 delle Lauree Magistrali in Giurisprudenza presso l’Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia;  
 
ha presentato domanda per l’iscrizione anticipata nel Registro Praticanti Avvocati, per lo svolgimento 
della pratica ex art. 41 comma 6 lett. d) Legge 31 dicembre 2012 n. 247, 
 
pertanto il 

 Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste la convenzione n. 86499 stipulata con l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia in data 
31/05/2022 e le disposizioni dell’art. 41 comma 6 lett. d) Legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 
 



2 
 

di accogliere l’istanza dello studente MATTEO ANDREOLI di iscrizione anticipata nel Registro Praticanti 
Avvocati della Circoscrizione del Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
Si delibera inoltre che questo Consiglio provvederà automaticamente alla cancellazione dal Registro 
dei Praticanti Laureandi e il tirocinio anticipato non verrà riconosciuto se, decorsi 6 mesi dal termine 
del tirocinio anticipato, l’interessato non abbia conseguito la Laurea Magistrale in Giurisprudenza 
LMG-01 e qualora lo stesso non esibisca il certificato di laurea entro 60 giorni dal conseguimento. 
 
B. Dottori FRANCESCA BRUSCHI – CAMILLA CORRADINI - ELIA CUOGHI – SOFIA RAIMONDI – 
MATTIA ANTONIO SALERNO – LAURA ZOBOLI – DOMANDE DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori 
 
FRANCESCA BRUSCHI, nata ad Arezzo il 28/09/1998, cod. fisc. BRSFNC98P68A390A, laureata in 
Giurisprudenza l’08/03/2023,  
 
CAMILLA CORRADINI, nata a Correggio (RE) il 19/08/1996, cod. fisc. CRRCLL96M59D037M, laureata in 
Giurisprudenza il 22/07/2020, 
 
ELIA CUOGHI, nato a Modena il 30/07/1998, cod. fisc. CGHLEI98L30F257V, laureato in Giurisprudenza 
l’08/03/2023,  
 
SOFIA RAIMONDI, nata a Trecenta (RO) il 19/04/1998, cod. fisc. RMNSFO98D59L359J, laureata in 
Giurisprudenza l’08/03/2023 
 
MATTIA ANTONIO SALERNO, nato a Benevento il 13/08/1998, cod. fisc. SLRMTN98M13A783B, 
laureato in Giurisprudenza l’08/03/2023; 
e 
LAURA ZOBOLI, nata a Modena il 10/07/1996, cod. fisc. ZBLLRA96L50F257M, laureata in 
Giurisprudenza il 15/03/2023; 
 
hanno presentato domanda per essere iscritti nel Registro Praticanti Avvocati; 
 
pertanto il  

 Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- vista la disposizione dell’art. 17, comma 4, legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che gli istanti non risultano 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere i dottori FRANCESCA BRUSCHI, CAMILLA CORRADINI, ELIA CUOGHI, SOFIA RAIMONDI, 
MATTIA ANTONIO SALERNO e LAURA ZOBOLI nel Registro Praticanti Avvocati della Circoscrizione del 
Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna per i dott.ri  Francesca Bruschi, Camilla Corradini, 
Elia Cuoghi, Sofia Raimondi e Laura Zoboli; e dall’08/05/2023, per il dott. Mattia Antonio Salerno 
,  come da dichiarazione del dominus. 



3 
 

 
C. Dottor DAVIDE TUMMINIERI – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI ABILITATI AL 
PATROCINIO SOSTITUTIVO 
 
Il Consigliere Segretario comunica che il dottor 
 
DAVIDE TUMMINIERI, nato a Siracusa il 24/01/1991, cod. fisc. TMMDVD91A24I754D, domiciliato 
presso lo studio dell’avv. Fernando Giuri, è stato iscritto al Registro Praticanti Avvocati del COA di 
Bologna con delibera in data 23/10/2019 dove ha conseguito la compiuta pratica in data 23/06/2021 
ed in pari data è stato cancellato dal medesimo Registro,  ha chiesto l’iscrizione nel registro dei 
Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo come previsto dall’art. 41 comma 12 L. 247/2012 
producendo i prescritti documenti. 
Il Consiglio, letta la domanda dell’interessato e visti i documenti ad essa allegati, udita la relazione del  
Consigliere Segretario; ritenuto che il richiedente ha svolto il periodo di pratica previsto dalla legge e 
non risulta trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; visto l'art. 41 c. 12  legge 
31.12.2012 n. 247 

 
D E L I B E R A 

 
di iscrivere nel Registro dei Praticanti Avvocati abilitati al Patrocinio Sostitutivo il dott. DAVIDE 
TUMMINIERI, al patrocinio sostitutivo per il periodo residuo (CNF n.19 25/06/2020) disponendo che 
presti il prescritto impegno solenne nei termini di legge. 
 
3. DOTT.SSA GIUSY PICCIUTO – DOMANDA DI NULLA-OSTA PER TRASFERIMENTO AL COA DI 

LECCE; 
 
Il Consiglio, letta la domanda della dottoressa GIUSY PICCIUTO, nata a Campobasso  il 28/04/1997,  
cod. fisc. PCCGSY97D68B519S, richiedente il rilascio di nulla-osta per il suo trasferimento presso il 
C.O.A. di Lecce e udita la relazione del  Presidente, ritenuto che la richiedente è stata iscritta nel Registro 
Praticanti Avvocati in data 27/09/2022 e che a carico della stessa non risultano sanzioni disciplinari e 
procedimenti disciplinari in corso 
 

D E L I B E R A 
 
rilasciarsi il richiesto nulla-osta per il trasferimento della iscrizione della dottoressa GIUSY PICCIUTO dal 
Registro Praticanti Avvocati di Modena a quello di Lecce. Il Consiglio procederà alla cancellazione del 
suo nominativo da questo Registro non appena sarà pervenuto alla Segreteria di quest'Ordine, 
comunicazione dell'avvenuta iscrizione nel Registro Praticanti Avvocati di Lecce. 
 
4. AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI AVVOCATI DISPONIBILI PER IL GRATUITO 

PATROCINIO; 
 
ISCRIZIONE 
AVV. ROBERTO BORTOLOTTI 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 
presentata dall’avv. ROBERTO BORTOLOTTI,  



4 
 

ritenuto che il richiedente è in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentata dall’avv. ROBERTO BORTOLOTTI;  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art. 81 D.P.R.n.115/2002. 
 
CANCELLAZIONE 
AVV. ERISA KAMBO 
 
Il Consiglio,  
vista la domanda di cancellazione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello 
Stato presentata dall’avv. ERISA KAMBO,  
 

delibera 
 
- di accogliere la domanda di cancellazione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 
dello Stato presentata dall’avv. ERISA KAMBO;  
- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art. 81 D.P.R.n.115/2002. 
 
5. DOTT.SSA ROSA TRANZILLO – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI – 

REL. AVV. ZIRONI; 
 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dalla dottoressa ROSA TRANZILLO, nata a Torre del Greco (NA) 
il 12/03/1992, cod. fisc. TRNRSO92C52L259S, 
 
con cui chiede di essere cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione della dottoressa ROSA TRANZILLO dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
6. AVV.TI DOMENICO BERALDI E LUCA COSIMO DE SANTIS – DOMANDE DI ISCRIZIONE ELENCO 

ESPERTI COMPOSIZIONE NEGOZIATA DELLA CRISI – REL. AVV. SEIDENARI; 
 
Si rinvia alla prossima seduta ordinaria per assenza del relatore, avv. Seidenari. 

 
7. OMISSIS – REVOCA DELLA SOSPENSIONE AMMINISTRATIVA-  PROC. N. 45/19– REL. AVV. 

ZIRONI; 
 
Il COA,  
- udita la relazione dell’avv. Stefano Zironi, 
- preso atto dell’avvenuto pagamento della tassa annuale di iscrizione al registro praticanti ed elenco 
patrocinatori relativa all’anno 2019, 



5 
 

delibera 
di revocare il provvedimento di sospensione a tempo indeterminato disposto con delibera in data 
16/12/2019 e di archiviare il procedimento amministrativo n. 45/2019 rubricato nei confronti -
omissis. 
 
8. DOTT. EMILIO MARIA MORANDI – ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERA DI CANCELLAZIONE DAL 

REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI - REL. AVV. ZIRONI; 
 
Il Consiglio, udita la relazione del Consigliere Segretario, prende atto della esecutività per mancata 
impugnazione nei termini del provvedimento di cancellazione dal Registro dei Praticanti Avvocati, 
assunto in data 28/03/2023, del Dott. Emilio Maria Morandi nato a Milano il 07/11/1974, cod. fisc. 
MRNMMR74S07F205T. 
 
9. AVVOCATI SOSPESI – VERIFICA DEI REQUISITI PER IL MANTENIMENTO DELL’ISCRIZIONE – REL. 

AVV. ZIRONI; 
 
Il Consigliere relatore riferisce l’esito delle verifiche effettuate;  
il Consiglio delibera l’avvio dei procedimenti di cancellazione per mancanza dei requisiti di cui al D.M. 
47/2016 per il mantenimento dell’iscrizione all’Albo.  
 
OMISSIS 
 
Il COA, 
rilevato che - omissis - non risulta essere titolare di partita iva né che abbia stipulato polizza per la 
responsabilità professionale; 
rilevato altresì che non risulta adempiuto l’obbligo formativo per l’anno 2022; 
letti gli articoli 7 e 21 Legge 247/2012; 
letto il DM 47/2016, 

delibera 
 
di avviare il procedimento di cancellazione dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio 
dell’Ordine – omissis - e di notificare allo stesso estratto del presente verbale, concedendogli il 
termine di giorni 30 dalla data di ricevimento dello stesso per proporre eventuali osservazioni e/o 
allegazioni. 
Manda alla segreteria per la notifica - omissis - ai sensi di legge. 
 
OMISSIS 
 
Il COA, 
rilevato che – omissi - non risulta essere titolare di partita iva né che abbia stipulato polizza per la 
responsabilità professionale; 
rilevato altresì che non risulta adempiuto l’obbligo formativo per l’anno 2022; 
letti gli articoli 7 e 21 Legge 247/2012; 
 
letto il DM 47/2016, 

delibera 
 



6 
 

di avviare il procedimento di cancellazione dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio 
dell’Ordine - omissis - e di notificare alla stessa estratto del presente verbale, concedendole il termine 
di giorni 30 dalla data di ricevimento dello stesso per proporre eventuali osservazioni e/o allegazioni. 
Manda alla segreteria per la notifica - omissis - ai sensi di legge. 
 
OMISSIS 
 
Il COA, 
rilevato che - omissis - risulta aver stipulato polizza per la responsabilità professionale ma la stessa è 
risalente al 2013 e mai aggiornata; 
rilevato altresì che non risulta adempiuto l’obbligo formativo per l’anno 2022; 
letti gli articoli 7 e 21 Legge 247/2012; 
letto il DM 47/2016, 

delibera 
 
di avviare il procedimento di cancellazione dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio 
dell’Ordine - omissis - e di notificare allo stesso estratto del presente verbale, concedendogli il 
termine di giorni 30 dalla data di ricevimento dello stesso per proporre eventuali osservazioni e/o 
allegazioni. 
Manda alla segreteria per la notifica - omissis - ai sensi di legge. 
 
OMISSIS 
 
Il COA, 
rilevato che - omissis -  non risulta abbia stipulato polizza per la responsabilità professionale; 
rilevato altresì che non risulta adempiuto l’obbligo formativo per l’anno 2022; 
letti gli articoli 7 e 21 Legge 247/2012; 
letto il DM 47/2016, 

delibera 
 
di avviare il procedimento di cancellazione dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio 
dell’Ordine - omissis -  e di notificare allo stesso estratto del presente verbale, concedendogli il 
termine di giorni 30 dalla data di ricevimento dello stesso per proporre eventuali osservazioni e/o 
allegazioni. 
Manda alla segreteria per la notifica - omissis - ai sensi di legge. 
 
OMISSIS 
 
Il COA, 
rilevato che - omissis - risulta aver stipulato polizza per la responsabilità professionale ma la stessa è 
risalente al 2013 e mai aggiornata; 
rilevato altresì che dalle ricerche anagrafiche effettuate - omissis; 
letti gli articoli 7 e 21 Legge 247/2012; 
letto il DM 47/2016, 

delibera 
 
di avviare il procedimento di cancellazione dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio 
dell’Ordine - omissis - e di notificare allo stesso estratto del presente verbale, concedendogli il 



7 
 

termine di giorni 30 dalla data di ricevimento dello stesso per proporre eventuali osservazioni e/o 
allegazioni. 
Manda alla segreteria per la notifica - omissis - ai sensi di legge. 
 
OMISSIS 
 
Il COA, 
rilevato che - omissis - non risulta abbia stipulato polizza per la responsabilità professionale; 
letti gli articoli 7 e 21 Legge 247/2012; 
letto il DM 47/2016, 

delibera 
 
di avviare il procedimento di cancellazione dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio 
dell’Ordine - omissis - e di notificare allo stesso estratto del presente verbale, concedendogli il 
termine di giorni 30 dalla data di ricevimento dello stesso per proporre eventuali osservazioni e/o 
allegazioni. 
Manda alla segreteria per la notifica - omissis - ai sensi di legge. 
 
OMISSIS 
 
Il COA, 
rilevato che - omissis - non risulta abbia stipulato polizza per la responsabilità professionale; 
rilevato altresì che il medesimo ha dichiarato di aver cessato l’attività professionale nel 2018; 
letti gli articoli 7 e 21 Legge 247/2012; 
letto il DM 47/2016, 

delibera 
 
di avviare il procedimento di cancellazione dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio 
dell’Ordine - omissis - e di notificare allo stesso estratto del presente verbale, concedendogli il 
termine di giorni 30 dalla data di ricevimento dello stesso per proporre eventuali osservazioni e/o 
allegazioni. 
Manda alla segreteria per la notifica - omissis - ai sensi di legge. 
 
OMISSIS 
 
Il COA, 
rilevato che - omissis - non risulta abbia stipulato polizza per la responsabilità professionale; 
rilevato altresì che risulta attualmente sospesa ex artt. 20, comma 2, e 29, comma 6, L.247/2012 ; 
letti gli articoli 7 e 21 Legge 247/2012; 
letto il DM 47/2016, 

delibera 
 
di avviare il procedimento di cancellazione dall’Albo degli Avvocati tenuto da questo Consiglio 
dell’Ordine - omissis - e di notificare alla stessa estratto del presente verbale, concedendogli il 
termine di giorni 30 dalla data di ricevimento dello stesso per proporre eventuali osservazioni e/o 
allegazioni. 
Manda alla segreteria per la notifica - omissis - ai sensi di legge. 
 



8 
 

10. PRATICANTI DA CONVOCARE PER IL COLLOQUIO SEMESTRALE DELLA PRATICA – REL. AVV. 
ZIRONI; 

 
Si assegnano n. 5 libretti della pratica civile, agli avv.ti Dolores Reatti e Stefania Silingardi e n. 8 
libretti della pratica penale, agli avv.ti Giuseppe Seidenari e Marco A. Pellegrini. 
 
11. RICHIESTE DI ISCRIZIONE ELENCO DIFENSORI D’UFFICIO – REL. AVV. PELLEGRINI; 
 
AVV. MICHELE GIOVANARDI  
 
Il Consiglio,  
vista la richiesta di iscrizione presentata dall’avv. MICHELE GIOVANARDI nell’Elenco Unico Nazionale 
dei difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 
31/12/2012 n. 247; 

delibera 
 
di esprimere parere favorevole all’iscrizione nel citato elenco dello stesso avv. MICHELE 
GIOVANARDI. 
 
 
OMISSIS 
 
L’avv. Marco A. Pellegrini relaziona sulla domanda, facendo rilevare che non sussistono i requisiti 
indispensabili all’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei difensori d’Ufficio;  
il Consiglio, preso atto della relazione,  delibera di rigettare la richiesta di iscrizione.  
 
12. ISTAT – CENSIMENTO PERMANENTE DELLE ISTITUZIONI PUBBLICHE – REL. AVV. ZIRONI; 

 
Il Consigliere Segretario illustra la fattispecie;  
il Consiglio, vista la genericità dell’attuale assetto normativo; 
considerato che la normativa prevede, in caso di mancato invio dei dati, la comminazione di una 
sanzione amministrativa pecuniaria e tenuto conto che il CNF, su espressa richiesta del COA di 
Treviso, ha già manifestato il proprio parere ritenendo “opportuno aderire alla richiesta censuaria 
delle Istituzioni pubbliche avviata dall’ISTAT”, delibera di inviare i dati richiesti. 
 
13. GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI BODECCHI, DELLE DONNE, DE RIENZO, FABIANELLI E 

PIUBELLO; 
 
REL. AVV. BODECCHI 
 
OMISSIS – N. 99/2023 
 
Si rinvia in attesa di ulteriore integrazione, in relazione alla fondatezza della domanda. 
 
OMISSIS – N. 101/2023 
 
omissis 
 



9 
 

REL. AVV. DE RIENZO 
 
OMISSIS – N. 106/2023 
 
omissis 
 
OMISSIS – N. 107/2023 
 
- omissis – 
 
OMISSIS – N. 108/2023 
 
- omissis – 
 
OMISSIS – N. 109/2023 
 
- omissis – 
 
OMISSIS – N. 110/2023 
 
- omissis – 
 
OMISSIS – N. 111/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
REL. AVV. DELLE DONNE 
 
OMISSIS – N. 112/2023 
 
- omissis – 
 
OMISSIS – N. 113/2023 
 
- omissis – 
 
OMISSIS – N. 114/2023 
 
- omissis – 
 
OMISSIS – N. 115/2023 
 
- omissis – 
 
OMISSIS – N. 116/2023 
 
- omissis – 
 



10 
 

OMISSIS – N. 117/2023 
 
- omissis – 
 
OMISSIS – N. 118/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
OMISSIS – N. 119/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
OMISSIS – N. 120/2023 
 
- omissis – 
 
REL. AVV. FABIANELLI  
 
OMISSIS – N. 122/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
OMISSIS – N. 123/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
OMISSIS – N. 124/2023 
 
- omissis – 
 
OMISSIS – N. 125/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
OMISSIS – N. 126/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
OMISSIS – N. 127/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
OMISSIS – N. 128/2023 
 
Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
OMISSIS – N. 129/2023 
 



11 
 

Si rinvia in attesa delle integrazioni documentali richieste. 
 
OMISSIS – N. 130/2023 
 
- omissis – 
 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
OMISSIS – N. 60/2023 
 
Si rinvia in attesa delle ulteriori integrazioni documentali richieste. 
 
REL. AVV. REATTI 
 
OMISSIS – N. 24/2023 
 
- omissis – 
 
14. MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - RICHIESTA DI AMMISSIONE AL PATROCINIO A SPESE DELLO 

STATO PER ENTE PUBBLICO  - N. 121/23 - REL. AVV. REATTI, REL. AVV. SILINGARDI; 
 

I relatori riferiscono sulla richiesta, precisando che sulla procedura di esecutività degli atti pubblici 
stranieri da radicarsi preliminarmente all’esecuzione forzata è competente la Corte di Appello di 
Bologna e, di conseguenza, il COA di Bologna.  
Il Consiglio delibera pertanto la propria incompetenza con comunicazione al Ministero della 
Giustizia.     
 
15. ADEGUAMENTO LIMITI DI REDDITO PSS – REL. AVV. SILINGARDI; 
 
Il Consigliere relatore illustra il nuovo limite e il Consiglio delibera di pubblicare sul sito istituzionale 
specifica informativa, previa comunicazione mail agli iscritti. 
 
16. FORMAZIONE – REL. AVV. PALMIERI; 

 
Richieste accreditamento 
 
UNIMORE, AVVOCATO DI STRADA, PORTA APERTA – IL DIRITTO DI ACCEDERE AI DIRITTI – VI 
EDIZIONE: GIOVANI CON BACKGROUND MIGRATORIO E “DIRITTO ALL’AFFETTIVITA’” – MODENA 
24 MAGGIO 2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’Associazione 
Avvocato di Strada in data odierna, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per 
l’evento dal titolo “Il diritto di accedere ai diritti – VI Edizione: Giovani con background migratorio e 
“Diritto all’Affettività”” che si terrà a Modena il 24/05/2023; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 



12 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a 
cura degli organizzatori. 
 
VICEVERSA APS – IL LAVORO CHE CAMBIA. NUOVE FIGURE PROFESSIONALI PER UNA NUOVA 
FORMAZIONE – MODENA 20 MAGGIO 2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’Associazione 
Viceversa APS del 24/04/2023, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per l’evento 
dal titolo “Il lavoro che cambia. Nuove figure professionali per una nuova formazione” che si terrà a 
Modena il 20/05/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 

 
delibera 

 
di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a 
cura degli organizzatori. 
 
UNIMORE – AGENDA 2030 VERSO UN FUTURO SOSTENIBILE. L’UNIVERSITA’ INCONTRA LA 
CITTADINANZA. LA SETTIMANA DELLO SVILUPPO SOSTENIBILE – MODENA DALL’8 AL 12 MAGGIO 
2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza di UNIMORE del 
26/04/2023, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per l’evento dal titolo “Agenda 
2030 verso un futuro sostenibile. L’Università incontra la cittadinanza. La settimana dello sviluppo 
sostenibile” che si terrà a Modena dall’8 al 12/05/2023; considerato l’interesse delle tematiche 
affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di 
formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo 
Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’intero evento sopra indicato n. 12 crediti formativi ordinari, subordinandone la 
validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da 
documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
UNIMORE – LE FRONTIERE DELLA GENITORIALITA’. PROGETTI OMOGENITORIALI E INTERESSE DEL 
MINORE – MODENA 12/05/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza di UNIMORE del 
15/04/2023, contenente richiesta di patrocinio e di attribuzione di crediti formativi per l’evento dal 
titolo “Le frontiere della genitorialità. Progetti omogenitoriali e interesse del minore” che si terrà a 
Modena il 12/05/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 



13 
 

Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 

 
delibera 

 
di concedere il patrocinio e di attribuire all’evento sopra indicato n. 3 crediti formativi ordinari, 
subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata 
dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
Riconoscimento crediti 
 
AVV. COSIMO ZACCARIA  
 
Vista la richiesta dell’avv. Cosimo Zaccaria del 07/04/2023, il Consiglio delibera di riconoscere: 
 
-per l’intervento in qualità di relatore al Convegno USMIA Carabinieri tenutosi il 20/1/2023, n. 4 
crediti; 
 
-per la lezione tenutasi il  23/3/2023 nell’ambito del “Corso di formazione obbligatoria per l’accesso 
alla professione forense”  organizzato da Fondazione Forense Modenese e COA, n. 2 crediti. 
 
17. FESTIVAL GIUSTIZIA PENALE 2023 – REL. AVV. MARIANI; 
 
Trattazione anticipata rispetto all’ODG. 
Il Presidente illustra al Consiglio il programma del Festival già inviato sulla chat dell’Ordine  e invita 
tutti i Consiglieri a partecipare alla serata inaugurale prevista per il giorno 18 maggio 2023 alle ore 
18.30 presso la sede della FLORIM, in Formigine oltre agli eventi ritenuti di interesse, segnalando in 
particolare le due sessioni organizzate dal Consiglio. 
 
Il Consiglio, stante la complessità e varietà delle iniziative che si svolgeranno nei vari giorni del 
Festival, delibera di riconoscere i seguenti crediti formativi:                 
 
3 crediti in diritto e procedura penale all’evento di domenica 21.5.23; 
2 crediti in diritto e procedura  penale ai seminari della durata di 2 ore; 
1 credito in diritto e procedura  penale ai seminari  di durata di 1 ora. 
 
18. COA – AVVOCATI IN PERICOLO – EVENTO 26/05/2023-27/05/2023 – REL. AVV. MARIANI; 
 
Trattazione anticipata rispetto all’ODG. 
Il Presidente illustra l’iniziativa “Quando la giustizia muore” organizzata in ricordo degli Avvocati in 
pericolo nel mondo, che si inserisce nel contesto delle finalità dell’Organizzazione Internazionale 
degli Avvocati in Pericolo” (OIAD).   
 
19. SEMINARIO EQUO COMPENSO – RAPPORTO CENSIS AVVOCATURA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Trattazione anticipata rispetto all’ODG. 



14 
 

Il Presidente manifesta l’intenzione di organizzare un pomeriggio di formazione/studio sulla nuova 
normativa in materia di equo compenso e sullo stato della professione, coinvolgendo come relatori 
i Consiglieri CNF del Distretto, Avv. Ollà e Avv. Berti. 
 
20. PARCELLA NR. 40/23 -OMISSIS – REL. AVV. SILINGARDI; 
 
Il Consigliere relatore illustra la fattispecie;  
il Consiglio rinvia per ulteriori approfondimenti.   
 
21. PARCELLE NR. 13,14 E 15/23 -OMISSIS – REL. AVV. SILINGARDI; 

 
- omissis – 
 
22. TC N. 22/22  - OMISSIS – REL.RI AVV.TI REATTI E VIOLI; 
 
Il Consiglio, visto l’esito positivo del tentativo di conciliazione n. 22/2022, delibera l’archiviazione per 
intervenuta conciliazione tra le parti. 
 
23. TC N. 7/23 - OMISSIS – REL. AVV.TI MARIANI E PELLEGRINI; 
 
Trattazione anticipata rispetto all’ODG. 
Il Consiglio, visto l’esito positivo del tentativo di conciliazione n. 7/2023, delibera l’archiviazione per 
intervenuta conciliazione tra le parti. 
 
24. SEGNALAZIONE - OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
Trattazione anticipata rispetto all’ODG. 
Il Presidente avv. Roberto Mariani riferisce della segnalazione.   
Il COA, preso atto,  archivia per comunicata rinuncia e , in ogni caso, perché dalla segnalazione non 
emergono, nemmeno in via astratta e potenziale, ipotesi di violazioni deontologiche. 
Si  trasmette agli atti dell’archivio. 
 
25. SEGNALAZIONE - OMISSIS – REL. AVV. MARIANI; 
 
- omissis – 
 
26. IL PROCEDIMENTO PER L’EMISSIONE DEI PARERI DI CONGRUITÀ ALLA LUCE DELLA LEGGE 

SULL’EQUO COMPENSO – REL. AVV. ZIRONI; 
 
Il Consigliere Segretario riferisce che la normativa non risulta ancora pubblicata in Gazzetta Ufficiale 
e, pertanto, chiede il rinvio alla prossima seduta. 
Il Consiglio delibera di rinviare alla seduta ordinaria del 16 maggio p.v. 
 
27. SITO COA: INCONTRO CON AITEC SVILUPPATORE DEL SITO - RACCOLTA DATI E STATISTICHE - 

REL. AVV. ZIRONI; 
 



15 
 

Il Consigliere Segretario illustra l’incontro con Aitec S.r.l., mettendo in rilievo i positivi dati statistici 
di visualizzazione del sito emersi nel periodo di utilizzo del software G.A.; ai Consiglieri verrà 
trasmessa copia del resoconto numerico 2020-2023 realizzato dalla stessa Aitec S.r.l.  
Il Consiglio approva il preventivo di spesa pari ad € 780,00 più accessori per l’attivazione del software 
di rilevazione statistica e per l’assistenza alla gestione del sito.   
 
28. BILANCIO OCF – APPROVAZIONE – REL. AVV. MARIANI; 
 
Trattazione anticipata rispetto all’ODG.   
Il Consiglio, visto il bilancio al 31.12.2022 predisposto dall’OCF, la relazione illustrativa al bilancio di 
previsione 2023 e la relazione dei Revisori al bilancio consuntivo, approva il bilancio consuntivo 2022 
senza rilievi ed osservazioni, il bilancio preventivo 2023 senza rilievi e osservazioni e delega il 
Tesoriere Avv. Andrea Violi a partecipare alla Assemblea dei Presidenti del COA prevista per il 10 
maggio dalle ore 11 alle ore 13.00 avente ad oggetto l’approvazione dei predetti documenti. 
 
29. INCENTIVI DIPENDENTI 2023 – REL. AVV. PIUBELLO; 
 
Si rinvia alla seduta ordinaria del 16 maggio 2023. 
 
30. TRIBUNALE E PROCURA – AGGIORNAMENTI - REL.RI AVV.TI MARIANI, SEIDENARI, BODECCHI, 

REATTI, VIOLI E ALTRI: 
 
OSSERVATORIO CIVILE 19/04/2023; 
 
Il Consigliere Avv. Bodecchi illustra l’esito dell’incontro tenutosi il 19.04.2023 nell’ambito 
dell’Osservatorio civile, all’esito del quale il Consiglio delibera di comunicare agli iscritti i principi 
emersi e condivisi nell’ambito di detto incontro. 

 
OSSERVATORIO ESECUZIONI: CORSO PER DELEGATI VENDITE IMMOBILIARI EX ART. 179 TER DISP. 
ATT; 

 
Il Consigliere avv. Delle Donne riferisce che sono necessari ulteriori approfondimenti per 
l’organizzazione del corso. 

 
ELENCO MEDIATORI FAMILIARI; 
 
Il Consigliere avv. Reatti riferisce della necessità di attivarsi per la creazione dell’elenco dei mediatori 
familiari previsto dall’art. 12 delle disposizioni di attuazione del c.p.c. che entra in vigore il 30 giugno 
2023 e delle iniziative in tal senso assunte dal Tribunale. 
 
OSSERVATORIO PENALE CORTE D’APPELLO PENE SOSTITUTIVE; 
 
Si rinvia il tema dell’Osservatorio Penale Corte di Appello Pene Sostitutive per assenza del relatore, 
avv. Mariani. 
 
INCONTRO PRESIDENTE TRIBUNALE PER I MINORENNI; 

 



16 
 

Si rinvia il tema dell’incontro con il Presidente del Tribunale per i minorenni per assenza del relatore, 
avv. Mariani. 

 
31. VARIE ED EVENTUALI: 

 
A - SOTTOSCRIZIONE NUOVO CONTRATTO CON VISURA PER ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA 
CARTABIA IN MATERIA DI MEDIAZIONE. 
 
Trattazione anticipata rispetto all’ODG. 
L’Avv. Bodecchi illustra l’offerta commerciale e riferisce sulla necessità di avviare tempestivamente 
il nuovo servizio; il Consiglio, previa revoca di quanto già deliberato al punto 24) del verbale della 
seduta dell’11 aprile 2023, approva il nuovo preventivo e delibera di sottoscrivere i nuovi contratti 
come modificati a seguito degli accordi intervenuti.     
 
B - DATE PROSSIME SEDUTE DEL COA – REL. AVV. MARIANI; 
 
Trattazione anticipata rispetto all’ODG. 
Il COA fissa le prossime sedute come segue: 
straordinaria: 10/5/2023 ore 14.00 per impegno solenne avvocati e iscrizioni praticanti avvocati; 
ordinarie: 16/5, 30/5, 13/6, 27/6, 11/7 e 25/7/2023. 
 
 C  - NOTIFICHE IN PROPRIO - RIFORMA CARTABIA - REL. AVV. ZIRONI; 
 
Il Consigliere Segretario illustra la richiesta proveniente da un iscritto;  
il Consiglio, preso atto della richiesta, delibera di non potersi esprimere esulando dai propri compiti 
istituzionali esprimere chiarimenti/pareri in materia deontologica.  
 
 D - NOTA DEL CNF: AMMINISTRATORE DI SOSTEGNO - ACCORDO MINISTERO DELLA 
GIUSTIZIA/POSTE ITALIANE - REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Consiglio rinvia per assenza del relatore. 
 
 
E  - DELIBERE DI ALTRI COA  SUL LEGITTIMO IMPEDIMENTO – REL. AVV. MARIANI; 
 
Il Consiglio rinvia per assenza del relatore. 
 
Alle ore 18.15, null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
Letto confermato sottoscritto. 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
avv. Stefano Zironi                                                                                      avv. Roberto Mariani 
 
 

IL VICE PRESIDENTE 
avv. Dolores Reatti 


